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Abstrakt

Tato diplomová práce seznamuje čtenáře s klavírními skladbami Ludwiga van

Beethovena bez opusového čísla. Zaměřuje se především na díla z katalogu Kinsky-

Halm označená signifikátorem WoO (Werke ohne Opuszahl). Interpretační analýza si

klade za cíl především upozornit na Beethovenovy nepříliš hrané skladby a

vyzdvihnout jejich specifické, kompoziční i pianistické prvky v kontextu rozsáhlé

klavírní tvorby Ludwiga van Beethovena.

Klíčová slova: Ludwig van Beethoven, klavírní dílo, WoO, Hess, nedokončené

skladby, Alfred Brendel

Abstract

This thesis introduces to its readers the piano compositions by Ludwig van

Beethoven without opus number. It focuses mainly on pieces from the Kinsky-Halm

catalogue marked with WoO (Werke ohne Opuszahl) sign. Interpretation analysis‘ goal

is to mainly present the works that are not so often performed and to point out their

specific compositional and pianistic elements in context of the vast Beethoven’s legacy

of pieces for piano.

Key words: Ludwig van Beethoven, works for piano, WoO, Hess, unfinished

compositions, Alfred Brendel
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Úvod

Beethovenovo klavírní dílo je nesmírně rozsáhlé a patří mezi základní pilíře klavírního

repertoáru vůbec. Třicet dva klavírních sonát, pět klavírních koncertů i množství cyklů

variací, bagatel, samostatné formy rondové či jiné nabízí opravdu obrovský výběr, ze

kterého mohou pianisté čerpat. O většině již zmíněných skladeb by se dalo také říci,

že jejich interpretační tradice je nesmírně bohatá a v průběhu dvacátého století

vykrystalizovala v určitý interpretační typ, který v rukách mnohých klavírních mistrů

dosáhl svého vrcholu. Toto velmi rozsáhlé jádro Beethovenovy klavírní tvorby tvoří z

velké části skladby, které Beethoven sám považoval za natolik hodnotné, že je zařadil

do seznamu svých děl pod opusovým číslem. Název opus, pocházející z latiny,

znamená v překladu jednoduše dílo. Kromě této rozsáhlé a nesmírně hodnotné části

Beethovenových klavírní tvorby je zde ovšem obrovské množství skladeb, které

Beethoven do kontextu svých děl nezařadil. Důvodů, proč se tomu tak stalo bylo více.

Buďto danou skladbu jednoduše nepovažoval za dílo hodné zařazení, dalším

důvodem mohl být soukromý účel skladeb, které komponoval pro své přátele a

osobnosti pro něj významné, nebo skladbu zkrátka nedokončil a dochoval se pouze

její fragment. Zajímavým důvodem nepříliš častým bylo také nahrazení původní části

nebo skladby skladbou jinou, novou. I v tomto případě pak původní skladba, která byla

vyčleněna, zůstala bez opusového čísla. Vzhledem k tomu, že těžko očekávat od

skladatele Beethovenovy velikosti větší množství “nepovedených“ skladeb, začaly

postupně vznikat sbírky a katalogy těchto neznámých a nezařazených skladeb.

Nejvýznamnějším představitelem je katalog Georga Kinského a Hanse Halma, který

dostal ustálené označení Kinsky-Halm a jehož skladby se označují jako WoO, což je

zkratka doslovného pojmenování Werke ohne Opuszahl. První vydaní tohoto

souborného díla vyšlo v roce 1955, ale od té doby se samozřejmě stále rozšiřuje.

V současnosti je těchto WoO zaznamenáno více než dvě stě. Dalším sběratelem a

spolutvůrcem kompletního seznamu Beethovenových skladeb byl švýcarský

muzikolog a skladatel Willy Hess. Význam jeho katalogu je především ve sbírání

nedokončených děl a fragmentů, z nichž některé sám dokomponoval. V současnosti

se setkáme i s katalogem Giovanniho Biamonti, který je však shrnutím obou výše

zmíněných a pouze díla seřazuje v chronologickém pořadí.

Tato práce se zaměřuje především na díla z Kinského katalogu, označena WoO,

jelikož právě tyto skladby jsou většinou autenticky dokončené a kromě neznámých
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skladeb je zde i několik velmi oblíbených. Cílem této práce je poukázat na díla, která

nejsou v běžném klavírním repertoáru příliš častá a vyzdvihnout jejich interpretační

přínos i důvody k nastudování a zařazení do koncetního repertoáru. Přirozenou

součástí studia skladby jsou okolnosti jejího vzniku. Tato práce se také rovněž zabývá

některými životními událostmi, které provázely vznik daných kompozic, stejně jako

významné osobnosti, kterým Beethoven tyto skladby věnoval.

3

Klavírní dílo Ludwiga van Beethovena

Význam Beethovenova díla v kontextu klavírní literatury je nezměrný. Jako skladatel

ovlivnil a posunul vývoj evropské hudby natolik vpřed, že z něj mohli čerpat generace

dalších komponistů. Není zde řeč o jeho srovnávání s ostatními velikány jako byl Bach

nebo Mozart, a už vůbec ne o jejich komparaci ve smyslu vyvyšování jednoho před

druhým. Nicméně určité shrnutí přínosu, který je možný popsat si klade za cíl vytvoření

nadhledu, vidět jeho dílo v souvislostech a především zdůraznit vše naprosto

mimořádné jímž se jeho skladby vyznačují.

Tento neobvyklý přínos podvědomě cítí asi většina interpretů. Z pianistického úhlu

pohledu si mnoho z nás klade otázku, kde se vlastně Beethoven ve vývoji klavírní

literatury nacházel a jak je možné, že právě klavírní dílo prošlo během jeho života tak

bohatým vývojem. Samozřejmě, že většina světových skladatelů prošla během svého

života určitými změnami kompozičního stylu, a mezi ranými a pozdními skladbami je

slyšet značný rozdíl. U Beethovena však tento rys zejména v klavírní literatuře

vybočuje nejen v posunu technických možností nástroje, ale zasahuje do hudebního

slohu jako takového. Zároveň se nedá říct, že se jedná pouze o proces dozrávání,

neboť většina raných skladeb je zralá a rovnocenná se skladbami vrcholnými. Raná

sonátová, variační i jiná díla jsou totiž stejně kompozičně vyspělá jako díla pozdní, a

přesto je rozdíl mezi nimi obrovský. Tato komplexnost většiny jeho skladeb tedy

překlenuje onen mezník mezi klasicismem a romantismem stejně jako mezi

uměleckým poddanstvím a svobodou. Tyto hranice, kompoziční i filozoficky umělecké

Beethoven nejen překročil, ale připravil i půdu pro všechny další, kteří přišli po něm.

Výchozí bod, ze kterého Beethoven vycházel byl vrcholný klasicismus. Nepochybnou

inspirací byla pro něj také hudba barokní, jejíž kompoziční techniky naprosto

přesvědčivě ovládal a v pozdním díle se k nim často vracel, ovšem již ve svém

osobitém pojetí. První klavírní skladby tedy odrážejí Mozartovský a Haydnovský styl,

nicméně již první opusové sonáty jsou zcela jasně osobité a uzavírají tak klavírní

epochu klasicismu. Z hlediska zvukového i mechanického potenciálu tehdejších

nástrojů (Beethoven upřednostňoval německý typ klavíru před typem anglickým, který

se v této době začal paralelně vyvíjet) dovedl pianistickou techniku na vrchol možností

vycházejících z této epochy. Nejen tedy v prvních sonátách, variacích ale i v prvních

dvou klavírních koncertech vnímáme jeho hudbu ještě jako ryze klasicistní, ovšem

klavírní technika je natolik virtuózní a brilantní, že již předvídá další vývoj. Všechny tyto
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znaky svědčí o faktu, že Beethoven měl skutečně mimořádné pianistické vlohy a již

v raném dětství ovládal nástroj naprosto suverénní technikou, která jej inspirovala k

hledání nových možností.

Je rovněž zajímavé, že k otázce Beethovenova interpretačního klavírního umění se

váže spousta příběhů a historek, vypovídající o tehdejších koncertních umělcích a

jejich pochybnostech o Beethovenových pianistických schopnostech. Všechny ovšem

mají podobný konec, kdy Beethoven posluchače nejenže přesvědčil o svých

schopnostech, ale naopak většinu těchto “kolegů“ svým celkovým uměním ještě

předčil.

K těmto ústním a neověřeným pramenům se váže další rys Beethovenova klavírního

díla, a to jeho využití vrcholné techniky za účelem vyšších cílů hudebních. Skutečně

málokdy najdeme i ve skladbách ryze virtuózních prázdnou virtuozitu za účelem

efektu. Technické pasáže mají téměř vždy potenciál vyjádření hlubšího obsahu

skladby. Z tohoto specifického využití techniky vychází další rys, který se současnými


[…]


v některých místech pouze naznačen.28 Dodnes není znám důvod proč Beethoven toto

dílo nedokončil, ale díky dochovanému materiálu a jeho vynikajícímu a přesvědčivému

dokončení, můžeme dnes alespoň první větu vyslechnout již z několika nahrávek.

Jedno z nejnovějších vydání je z roku 2019 společnosti NAXOS. Za doprovodu

Hamburger Symphoniker jej natočila pianistka Sophie-Mayuko Vetter.29 Nahrávka je

velmi povedená a vystihující vrcholné tvůrčí období skladatele.

Je velká škoda, že Beethoven toto dílo nedokončil, neboť i z této první věty původního

fragmentu můžeme slyšet, že je to dílo nesmírně zralé, povedené, navazující na

poslední dokončený klavírní koncert Es dur. Faktura klavírního partu je zde možná

ještě dalším krokem ke zvukové velkoleposti a tím blíže k symfonickému typu koncertu,

jehož vrcholným představitelem se stal Johannes Brahms. Hned prvním

charakteristickým znakem, podobně jako v pátém “Císařském“ koncertu, je kratší

instrumentální úvod, do kterého vstupuje sólová kadence. Teprve poté začíná celá

orchestrální expozice. Taktéž instrumentální sazba je poměrně velkolepá a

prokomponovanost orchestrálních partů je až symfonická. To se nemění ani po

začátku klavírní expozice. Klavírní part je samozřejmě velmi virtuózní, je to ovšem již

ryze vrcholný způsob Beethovenovy klavírní techniky, sloužící především k vyjádření

dramatičnosti a závažnosti. Kromě sopránových běhů zde tedy z technických prvků

najdeme i mohutné barevné pasáže rozeznívající celou zvukovou škálu nástroje.

Naprosto kouzelné je i polyfonické zpracování hlavního tématu v závěru expozice.

Vrchol dramatického a harmonického vývoje pak nastává v provedení, kde by se již

dalo říci, že hranice romanismu byla překročena, jelikož právě tato část z dnešního

28 THE UNHEARD BEETHOVEN, INC. The unheard Beethoven. Unheardbeethoven.org [online]. ©1999-2013

[cit. 2020-04-18]. Dostupné z: https://unheardbeethoven.org/search.php?Identifier=hess15
29 Piano Concerto No. 6 in D Major, Hess 15 (Fragment) (Completed N. Cook & H. Dechant). In: YouTube

[online]. 17.10.2019 [cit. 2020-04-18]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=inIs3WE-kok
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pohledu předjímá symfonickou tvorbu J. Brahmse. Přechod do reprízy je překlenut

krásnou sólovou kadencí, která kontrastuje z počátku křehkou sazbou a světlými

diskantovými barvami, postupně se přidává i orchestr a vše graduje až do návratu

hlavního tématu. Celá první věta, tento orchestrální kus, má opravdu mimořádný náboj

a naprosto jasně se v ní odráží nástup romantismu. Kdyby Beethoven tento koncert

dokončil v duchu první věty, pravděpodobně by se jednalo o dílo velmi rozsáhlé a

kompozičně nejpokročilejší ze všech jeho orchestrálních koncertů vůbec.

Z interpretačního i kompozičního hlediska je toto dílo velice zajímavé a krásné, snad

se tedy časem stane častější volbou pianistů. Přestože jej nelze považovat za čistě

autentické Beethovenovo dílo, jelikož je z velké části dokomponované, i tak skýtá

spoustu krásných míst vycházejících z originálních hudebních myšlenek autora.
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Závěr

Beethovenovo klavírní dílo obsahuje skutečně obrovské množství nesmírně

zajímavých skladeb i mimo stěžejní kompozice a opusová čísla. Vzhledem k faktu, že

proces objevování ještě stále není u konce, je možné, že se dočkáme dalších skutečně

zajímavých kompozic Beethovenova rukopisu. Skladby, které opusové číslo nedostaly

psal Beethoven po celý život. Většina z nich sice vznikala v raném období jeho mládí,

ovšem spousta dalších přicházela na svět i v letech pozdějších. Studium tohoto

nepříliš populárního repertoáru nám nejen rozšiřuje vědomí o Beethovenově

skladatelské velikosti, ale rovněž pomáhá ke komplexnímu pochopení jeho bohatého

hudebního vývoje. Zvláště pak zjištění, jak velké množství zralých a krásných skladeb

komponoval současně s tvorbou nejslavnějších a nejrozsáhlejších děl, nám ještě více

doplňuje velkolepý obraz jeho tvorby.

Z pianistického hlediska je nesmírně přínosné a obohacující pochopení jeho představy

o klavíru jako nástroji a jeho možnostech, kterým svěřil své hudební vyjádření.

Docházíme rovněž ke zjištění, že právě v raných kompozicích bez opusového čísla

dovršil Beethoven pianistický styl ryzího klasicismu po stránce technické i výrazové.

Tyto skladby jsou tedy rané z hlediska časové chronologie, nikoliv však nezralé po

stránce kompoziční. Naopak toto dokončení jedné epochy a dokonalé ovládnutí

kompozičních prvků pravděpodobně také vytvořilo půdu pro její překlenutí do další éry

romantismu. V klavírních skladbách je tento vývoj naprosto zřetelný a pro interpretační

pochopení zcela zásadní.

Mezi skladbami bez opusového čísla samozřejmě najdeme i několik, které jsou

poněkud náročně uchopitelné a jejich zařazení na koncertní programy by možná

nesklidilo příliš velký úspěch. Jedná se však o naprostou menšinu oproti těm, které

jsou opomíjeny neprávem a zcela jistě stojí za nastudování a koncertní provedení. O

této skutečnosti také vypovídá fakt, že jejich zvěčnění nacházíme v provedení velkých

pianistů, jejichž nahrávky se nám mohou stát zajisté inspirací a motivem tyto skladby

oživit a koncertně provádět.
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