Posudek diplomové práce Johanny Hanikové

Jako školitel považuji diplomovou práci posluchačky 2. Mg ročníku Johanny Hanikové za velmi

zdařilou a hodnotnou rozpravu o málo hraných klavírních skladbách Ludwiga van Beethovena. Vedle

přece jen známějších děl Haniková ve své práci představuje i díla, se kterými se posluchač v běžném

koncertním životě nepotká. Cenný je nejen historický, ale zejména interpretační náhled na tato díla,

která Beethoven z různých důvodů neopusoval. Práce převyšuje standard diplomových prací na

Katedře klávesových nástrojů. Proto ji doporučuji k přijetí.

prof. Ivan Klánský, školitel